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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

s o i m N  e d b  u \ d  e t
FEBRUAR 1977 62. ÅRGANG NUMMER 2

Frokosten hos Lorry den 6. januar 1977
Der var ikke annonceret nogen taler til denne 
frokost på Helligtrekongers, så de 21 frem­
mødte blev overraskede ved at finde lokalet 
rigget til med lysbilled/film-lærred og diverse 
apparater, samt bordet dækket med Faxe-øl. 
Det var Dan Ibæk (S 1954), nu brygmester på 
det lille frække bryggeri på Stevns, der ville 
delagtiggøre os i sit arbejdes problemer -  og 
resultater!

Men først blev vi behørigt budt velkommen 
og ønsket Godt Nytår af vor formand Palle 
Taarnhøj (S 1938), der forresten glemte den 
særlige velkomst, der tilkommer æresmedlem­
mer; i dette tilfælde Svend Clausen (S 1925), 
som nu heller ikke havde sin roset på. Flår 
mine læsere forresten bemærket, at der er nog­
le gammelsoranere, som automatisk får heftet 
fornavnet på også? Det er der ingen fornuf­
tig forklaring på, sådan er’et bare! Foruden 
den »faste garde« var at bemærke, at Macke- 
prang (S 1913), trofast ledsaget af Ragnhild 
Hoffmeyer (1925), nu atter var i vigør nok 
til at møde op og endda holde et af sine vit­
tige causerier, denne gang om cricket. A f mere 
sjældne gæster sås Fog (F 1914), vistnok for 
første gang, Mikkelsen (S 1929), angiveligt 
første gang, Haug (S 1928) samt v. Jessen og 
Molin (begge S 1946). De to sidste er ganske 
vist 6 år yngre end mig, men så kun 6; så det 
er lige ved, at jeg tror at kunne huske dem 
fra skolen. Det er rart, at der stadig kommer 
andre end de 12—13 stk. fast soransk inventar; 
måtte mange flere gå hen og gøre ligeså!

Efter velkomst, sang og fast føde +  meget 
øl, der viste sig at være en gave fra bryggeriet, 
kunne Ragnhild oplæse et brev fra Gunnar 
Anker Larsen (S 1926), nu bosat i Australien. 
Han havde ikke kunnet komme til årsfest og 
50-års jubilæum, men havde husket os med

et rart og hjerteligt brev om, hvorledes det 
var gået ham i det fremmede, efter han var 
rejst ud for 20 år siden, og sluttede med 
nogle morsomme erindringer fra Sorø.

Efter en del privat »øl-logisk« snak henover 
bordet kørte Ibæk frem med et både fornøje­
ligt og instruktivt causeri om begreberne: fad­
øl, fadøl på dåse, fadøl Då flaske og selvføl­
gelig især Faxe Fadøl på Flaske! — Clausen 
kaldte det et salgsfremstød! -  Det var meget 
interessant at få præsenteret de mange pro­
blemer omkring at levere et nyt øl: valget af 
øltype, brygningen (med en masse tekniske 
udtryk), flasken, kassen, salgsteknikken, distri­
butionen og reklamen; en mangeleddet proces, 
hvor de ansvarlige, d. v. s. Bryde Nielsen (S 
1957), Niels Dreyer (S 1955) og altså Ibæk 
måtte tænke og planlægge på lang sigt. Nu 
netop reklamen var jo  ikke ukendt for nogen, 
der har læst sin avis blot nogenlunde regel­
mæssigt i det sidste halve år, men det var en 
meget fornøjelig præsentation med lysbilleder 
og film; et enkelt reklamefremstød er jeg 
desværre gået glip af, nemlig den gang i au­
gust måned, da Faxe kørte rundt i byen med 
hestevogne og uddelte 20.000 bajere! Det var 
det, filmen handlede om.

Dette for så mange kære emne (øl) fik Kam­
man (S 1927), Clausen, Saxtorph (S 1940) og 
Fink (S 1927) til at komme med diverse kom­
mentarer bagefter.

Ud over de allerede omtalte var til stede: 
Palslev (S 1908), Suhr (S 1914), Dégn (R 1921), 
fru Boserup (hors de concours), Rantzau (R 
1937), Bodil W ille Møller (S 1966), Margit 
Jensen og Per Salling (begge S 1973). På PRE­
TORIA blev vi forstærket med Knud Jørgen­
sen (1934) og Karin Mortensen (S 1971), men 
værtshuset havde ikke Faxe! N. Sx.
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Det soranske spektrum
G u n n a r  D a m s  artikel i nummer 9, der 
rekommanderes så stærkt af vor kære og i 
øvrigt udmærkede redaktør (»det er ikke ke­
delig læsning!«) må redaktionelt forklares med 
det gamle ordsprog: »I nøden spiser fanden 
fluer«.

Begrundelse: Dam har kun gået på skolen i 
mindre end to år, og han havde sit hjem i 
byen. Han har følgelig ingen virkelig autori­
tet til at tale om skolen. Vi, der koni til Sorø 
som ti-årige, for manges vedkommende lang­
vejs fra -  tænk for eksempel på dem, hvis 
forældre var bosat i fjerne lande -  og som 
måtte bo hos vildtfremmede mennesker og ef­
ter oftest to års forløb blev alumner med en 
privatpræceptor som forældresurrogat (i fem 
år) -  vi kender det soranske spektrum i alle 
dets nuancer, og det er en anmasselse at tage 
skolen og dens lærere under behandling med 
et så ufyldestgørende erfaringsgrundlag, som 
det her er sket. At forfatteren fandt discipli­
nen »alt for hård« og »afstanden mellem læ­
rer og elev for stor«, og at han taler om »sla­
veanstalten« (selv om det er i anførelsestegn), 
at han forundres over at skulle gå i uniform, 
samt om »det ret meget, jeg dårligt dengang 
kunne forlige mig med«, er alt sammen vur­
deringer, der er uden interesse for rigtige so­
ranere. At forfatteren først lærte at regne på 
Silkeborg Seminarium kan ikke vedkomme os 
andre, den kedsommelige beretning om hans 
brødres svømning i Balkabugten heller ikke.

Lærerkarakteristikkerne viger jeg ikke til­
bage for at betegne som værdiløse. Uden i øv­
rigt at ville diskutere personer, må jeg dog 
skarpt protestere mod, at en lærer, der oftest 
omtales efter sin særlige ansigtsfarve, siges at 
være »elskeligheden selv«. Det kan være nød­
vendigt at overtræde reglen de mortuis. Den 
pågældende var illoyal over for sine lærer­
kolleger, han hånede elever i 11-12 års alde­
ren for legemlige ejendommeligheder, og han 
misbrugte spanskrøret. Desuden var han udue­
lig som pædagog. Nu er det sagt.

Jeg skal ikke opholde mig yderligere ved 
de ligegyldigheder, artiklen er fuld af, kun 
bemærke, at »adjunkt Mathiesen« ikke var 
adjunkt, men overlærer, og at hans navn 
staves Matthiessen.

Mogens Boisen (27).

Soranerbladets drift
Det er en glæde at meddele, at Soraner-bladet 
også i denne måned har modtaget et meget 
velkomment bidrag indbetalt af Hugo Faber- 
Rod (S 1934).

Vi håber naturligvis på flere bidrag og vil 
gerne pointere, at også små bidrag vil blive 
modtaget med glæde.

Soraneraftenen
den 15. januar 1917
Formanden og Bjørnestad havde gjort sig 
store anstrengelser for virkelig at få en fin 
aften ud af det, og det må siges, at det blev 
en fin aften. Synd bare, at ikke mange flere 
havde fulgt bestyrelsens opfordring til at 
komme.

De gule ærter blev indtaget under fornøje­
lige former -  selv om ærterne var tynde, ja, 
meget tynde -  der var adskillige taler, og vore 
gæster blev hyldet. Det var komponisten Ebbe 
Hameriks enke fru Brita, organist Vad med 
frue og bioakustiker Carl Weismann. Om det 
så var sangbøgerne, så havde formanden dem 
med, og de blev brugt godt. Efter spisningen 
indledte organist Vad underholdningen med 
at fortælle om Ebbe Hameriks soranerkantate, 
der blev skrevet i anledning af samfundets 
70-års fødselsdag. Causeriet blev underlagt 
med klaverudtog fra kantaten og solosang af 
Vad. Det var umådelig interessant og gjort 
særdeles charmerende.

Derefter kom Weismann med sine appara­
ter og højttalere og fortalte både morsomt og 
spændende om sit liv med fugle- og dyre- 
stemmer og illustrerede fortællingerne med 
sine båndoptagelser fra rundt omkring på 
kloden. Ikke mindst hans optagelser af »syn­
gende« hunde var herlige. Jinglebells udsat for 
bulldog og terrier var slet ikke til at stå for. 
Det var i det hele taget utroligt og interes­
sant at høre både hans foredrags lune og hans 
fantastiske optagelser.

Formanden takkede begge de herrer varmt 
for deres strålende underholdning. m. p.

H U S  S Ø G E S
Vi er 7 gammelsoranere, der er ved at være 
trætte af kollegielivet. Derfor kunne vi tænke 
os at leje et hus eller lignende (gerne med en 
smule have) i eller i nærheden af København. 
Vi stiller ikke store krav til standarden, da vi 
ikke er bange for at tage fat på en eventuel 
istandsættelse i sommerferien.

Med venlig hilsen
Steffen Hummelmose (S 74) Stud. Scient. 
Steve Taarnhøj (S 74) Stud. Med. Vet. 
Kim Adamsen (S 74) Stud. Polyt.
Henrik Kromann (S 74) Stud. Med.
Bente Rasmussen (S 75) Lærerstud.
Hanne Morthorst (S 74) Stud. Fy s.
Susan Andersen (S 74) Laborant.

Henvendelse til Susan Andersen, telefon (01) 
39 91 30, bedst efter kl. 18.
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Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kamme­
rater, der har rund fødselsdag i marts 1977:
2. Landsretssagfører Christian Kali, (f. 

1897), Ydunsvej 20, 8230 Åbyhøj.

5. Civilingeniør, dr. tech. Søren Berg, (f. 
1897), Nybrovej 401, 2800 Lyngby.

5. Frimærkehandler Peter Chr. Morville (f. 
1927), Laguna Beach, P. O. Box 1256, 
California, U. S. A.

6. Dyrlæge Kai Mackeprang Wilkens (f. 
1897), Niels Ebbesens Vej 9, Neder 
Hornbæk, 8900 Randers.

6. Fuldmægtig Walter Abrahamsen f. 1917), 
Den Gamle Smedje, Kraneled, 4791 Bor­
re, Møn.

7. Kaptajn Carl Vilh. Schjørring (f. 1927), 
Emil Noldes Vej 5, 3000 Helsingør.

8. Afdelingsingeniør Ove Lindum Frederik­
sen (f. 1917), Gefionsvej 24, 8230 Åbyhøj.

8. Lektor E. Hjarnø Petersen (f. 1907), Sø­
hegnet 10, 4180 Sorø.

9. Sekretær Ingrid Jensen (f. 1897), Thyre- 
godsvej 24, 2500 Valby.

11. Direktør Chr. Hunderup (f. 1927), Slots­
vej 49 A, 2920 Charlottenlund.

11. Sven Kabell (f. 1902), Rymarks vænget, 
Rymarksvej 35, 2., th., 2900 Hellerup.

12. Skoleinspektør Jørgen Elkær-Hansen (f. 
1907), Th. Philipsens Vej 19, 2770 Ka­
strup.

14. Tandlæge Holger Christensen (f. 1902), 
Kongebakken 6, 4000 Roskilde.

16. Underdirektør Oscar Wergeland Arn- 
feldt (f. 1927), Sohpienberg Vænge 12, 
2960 Rungsted Kyst.

19. Assistent secretary general Kjeld Bagge 
Juul (f. 1927), Via Luigi Arati 41, 00151 
Rom, Italien.

20. Lektor Jan Nielsen (f. 1917), Kongebro­
vej 43, 4180 Sorø.

21. Niels Ebbesøn Skovgaard (f. 1927), P.O. 
Box 417, Kitale, Kenya.

23. Restauratør Erik Anton Friis (f. 1917), 
473 Alisal Road, Solvang, California, 
U. S. A.

24. Overlærer Olga Andersen (f. 1897), Dr. 
Sofiesvej 66/179, Herslev, 4000 Roskilde.

24. Kasserer Knud Osvald Nielsen (f. 1917), 
GI. Kalkbrænderivej 19, 2100 Køben­
havn 0 .

26. Revisor Viggo Lauritsen (f. 1927), Ny­
gade 6, 4300 Holbæk.

27. Tage Birck (f. 1897), 221, 26th Street 
South, Lethbridge, Alberta, Canada.

31. Ingeniør Mogens H. Nielsen (f. 1927), 
Nystedvej 14, Veddelev, 4000 Roskilde.

Dødsfald
CARL ERIK VİSKİNDE JENSEN (S 1927) 
15. januar 1909-21. maj 1972

NIELS HENRIK VILIEN (S 1930)
4. januar 1911-23. januar 1977

HANS GULSTAD RASMUSSEN (R 1935)
10. februar 1919 -  29. november 1976

KAJ VILHELM DAHL (S 1912)
7. oktober 1894-8. januar 1977

For halvfjerds år siden kom tre præstesønner 
fra Børglum i Thy på skolen: Aage Dahl (S 
1912), Kaj (S 1912) og Bengt (S 1913).

Som den sidste af dem døde Kaj den 8. ja ­
nuar efter et langt og fortjenstfuldt virke. I 
arv havde han ligesom brødrene taget en varm 
kærlighed til fædrelandet, ikke mindst Syd­
slesvig. Under besættelsen betalte både han 
og Aage derfor med et langt ophold i tyske 
koncentrationslejre. Ved siden af sin omfat­
tende sagførervirksomhed påtog han sig hverv 
i Horsens byråd, i den konservative vælger­
forening m. m., dertil formandsskabet i en 
lang række erhvervsvirksomheder og forenin­
ger. Ivrig sportsmand var han tillige: ridning, 
tennis og cricket. Han var ridder af Danne- 
broge, af den franske Sorte Stjerne Orden og 
af Æreslegionen.

En god dansk mand, en brav soraner er 
gået bort. Vi vil holde hans minde i ære.

H. K.-M.

B e r i g t i g e l s e :  Ved en kedelig fejltagelse 
blev Rasmus Gulstad Rasmussen (R 1941) med­
delt afgået ved døden i januarnummeret (s. 7). 
Redaktøren beklager det skete.

—  Orienteringsløb —
Søndag den 20. marts afholdes orienterings­
løbet mellem skolen og »de gamle«, hvor det i 
år er sidste gang, lektor S. Stevns Hansen fore­
står arrangementet.

Vi mødes kl. 08,30 omklædt i Baldursalen. 
Efter løbet er deltagerne inviteret til spis­

ning på skolen.
Der medbringes om muligt kompas og lineal. 
Tilmelding til

O. V. Halken, Soldraget 60,
3460 Birkerød.
Tlf. (02) 81 56 01 efter kl. 18.
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Academy Shorts
B e a t  i k i r k e n .  Sorø 
kirke var tirsdag den 5. 
oktober 1976 for første 
gang i sin historie ram­
men om et beatarrange­
ment. Pastor Benni Nord- 
berg-Hansen havde sam­
men med blandt andet mu­
sikpædagog Jørgen Lang 
og borgerskolens kor, 
tilrettelagt en musikguds­
tjeneste, hvor præsten po­
pulært sagt prædikede over 
beatrytmer. Præstens prædiken var udarbejdet 
over en række af de tekster, koret sang, og 
hvor hovedparten er skrevet af Jørgen Lang. 
Musikken var også skrevet af Jørgen Lang 
samt Bach, der dog var blevet udsat for beat­
orkestrets arrangement.

Samarbejdet omfattede også borgerskolens 
kor, der sang Langs tekster under Vibeke He- 
degaards direktion og med ledsagelse af beat­
orkestret. Det var en stilfærdig koncert.

A n d e d r a b .  Akademiet -  under ledelse af 
haveformand Hans Schwartzbach - fodrer æn­
der i Sorø sø, når den er islagt, 50 kilo foder 
om dagen. Dyreværnsforeningen betænker og­
så ænder og blishøns i Pedersborg og i Tuel 
søer. Dyrenes tillidsforhold er imidlertid ble­
vet groft udnyttet af samvittighedsløse per­
soner, der med stokke har nedlagt over 50 
ænder formentlig til eget brug eller videresalg. 
Ifølge Dagbladet den 16. februar ser det nu ud 
til, at myrderierne er stilnet af.

A k a d e m i e t  e j  e n  k æ m p e s k o l e .  Rek­
tor A r n e  Ø s t e r g a a r d  (S 1929) udtaler 
til Dagbladet den 16. november 1976, at han 
både håber og regner med at få samme antal 
elever i 1977 som i 1976. »Jeg ser overhovedet 
ingen fare for, at der bliver overfyldt på Sorø 
Akademis skole«, siger rektor. »Der er gjort en 
stor indsats for at få mulige elever fra Ring- 
sted-området til at søge optagelse i Sorø i 
stedet for i Roskilde. Det er også forløbet 
smertefrit, og Sorø Akademis skole har i ø je­
blikket cirka 400 elever. Undervisningsmini­
steriet mener ganske vist, at den sagtens kan 
betjene små 500 uden væsentlige udvidelser. 
Amtet har den opfattelse, at her kan være 
endnu flere, men nu skal vi også i gang med 
en tiltrængt modernisering, der i første om­
gang omfatter installering af centralvarme i 
museumsbygningen, hvor der undervises i fy ­
sik og kemi. Der er i dag gas-opvarmning, så 
det bliver en rar fornyelse. Vi ville hellere 
end gerne foretage flere forbedringer, men 
pengene er ikke hjemme endnu, kun til cen­
tralvarmen«, siger Arne Østergaard.

»Vi er interesseret i en rolig og fornuftig 
udvikling -  ellers kan det give menneskelige 
problemer, og dem vil vi bestræbe os på at 
undgå. Jeg ser slet ingen fare for overbelæg­
ning, sådan som det er tilfældet i Københavns 
amtskommune«.

S k o l e k o m e d i e n .  Da der uheldigvis synes 
at have indsneget sig en lille fejl i K. M.’s ind­
læg i januar-nummeret angående skolekome­
dien, gør vi opmærksom på, at også i år blev 
skolekomedien opsat af eleverne i 2. g, som 
ligeledes selv sørgede for dekoration og in­
struktion. De sidste tre dages afpudsning blev 
udført med bistand af hr. Goeskjær og fru 
Linnemann-Schmidt. Med hø og hakkelse 

Lars Dalgaard (S 1978) 
Franz von Jessen (S 1978)

Memo
J ø r g e n  N i e l s e n  (R 1950) har skænket 
Soraner-bladet en stor samling fotografier af 
livet på skolen optaget af ham selv i perioden 
fra 1946 til 1950, dengang soranerne gik i 
reglementeret uniform. Soraner-bladet vil med 
mellemrum bringe nogle af de storartede bil­
leder fra disse så fjerne tider.
S o r a n e r - f r o k o s t  den 5. maj, 2. juni, 7. 
juli, 4. august, 1. september, 6. oktober, 3. no­
vember, 1. december celebreres som sædvanlig 
hos L o r r y ,  Allégade 7-9, 2000 København 
F., tlf. (01) 34 33 33. Tilmeldelse pr. telefon 
er i k k e  nødvendig.
N O T A  B E N E :  Da den første torsdag i 
april er Skærtorsdag, afholdes frokosten i ste­
det torsdag den 14. april.
N a c h s p i e l ’ e t  udfolder sig sædvanligvis 
(fra omkring 14-tiden) hos P r æ t o r i a ,  Hen­
rik Steffens Vej 2, 1866 København V, hvor 
soranere, der er forhindret i at komme til 
frokost, er velkomne.
I n d h o l d s f o r t e g n e l s e n  1975, der fø l­
ger med dette nummer, er, på grund af bla­
dets reducerede sideantal, beskåret: Illustra­
tioner og annoncører udgår. Under dødsfald 
og nekrologer henvises kun til siderne.
F o r s i d e b i l l e d e t  i januarnummeret fo ­
restiller selvfølgelig Hjortnæs set fra »Rodom- 
merbroen«, ikke Ægir! Om forladelse! Red.

SORANERBLADET: Redaktion
Paul Rantzau
Lille Odinshøj 1—234
3140 Alsgårde
(03) 10 80 53

SORANERBLADET: Administration 
Statsautoriseret revisor 
(Soransk Samfunds revisor)
E. Lüders-Thomsen 
Frederiksgade 9, 2.
1265 København K 
(01) 15 4415

Sorø Bogtrykkeri A/S 
Alleen 9 
4180 Sorø 
(03) 63 05 75
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